
 

  1 
 

FAQ K DOČERPÁNÍ VÝDAJŮ PROJEKTU V SC 4.2 
IROP - doplnění k 22. 2. 2023 

 
1. Zahrnuje aktivita “příprava SCLLD pro programové období 2021 - 2027” také následující body: 

a. vyhlašování výzev MAS a hodnocení projektů v rámci přechodného období PRV? 

Jedná se o podporovanou aktivitu, ale v rámci aktivity „realizace strategie CLLD 
v programovém období 2014 – 2020, ne aktivity „příprava strategie CLLD pro 
programové období 2021 – 2027“.  

b. přípravu programových rámců/akčních plánů?  

Ano. 

c. přípravu Strategie CLLD ve smyslu mapování absorpční kapacity a animaci území vč. 
např. tvorby zásobníků projektů pro programové období 2021 - 2027?  

Ano. 

d. přípravu kritérií a nastavení procesů a interních postupů pro výběr 
projektů/projektových záměrů? 

Ne, tyto činnosti spadají pod realizaci strategie CLLD pro programové období 2021 – 
2027, která není podporovaná v SC 4.2 IROP. 

e. přípravu výzev MAS v programovém období 2021 - 2027? 

Ne, tyto činnosti spadají pod realizaci strategie CLLD pro programové období 2021 – 
2027, která není podporovaná v SC 4.2 IROP. 

f. vyhlašování výzev MAS a hodnocení projektů/projektových záměrů v programovém 
období 2021 - 2027? 

Ne, tyto činnosti spadají pod realizaci strategie CLLD pro programové období 2021 – 
2027, která není podporovaná v SC 4.2 IROP. 

Obecně aktivita „příprava strategie CLLD pro programové období 2021 – 2027“ zahrnuje 
činnosti vykonávané do doby schválení programového rámce v daném programu. Doba 
způsobilosti výdajů souvisejících s aktivitou „příprava strategie CLLD pro programové období 
2021 – 2027“ může být tedy odlišná pro jednotlivé programy s ohledem na možnost rozdílného 
schvalování jednotlivých programových rámců. 

Protože ke schvalování programových rámců dochází průběžně, za ŘO IROP nebude 
rozhodným okamžikem pro určení způsobilosti výdajů konkrétní den, ale měsíc schválení 
programového rámce v daném programu. To znamená, že za měsíc, ve kterém byl MAS 
schválen programový rámec daného programu, je možné si nárokovat výdaje s tímto 
programem související v projektu podaném do výzvy č. 6 ŘO IROP, avšak výdaje za další měsíc 
jsou však již nezpůsobilé. Například pokud byl MAS schválen programový rámec IROP 10. 
ledna 2023, pak za leden 2023 jsou mzdové výdaje a další související výdaje s IROP způsobilé 
k proplacení v projektu podaném do výzvy č. 6 ŘO IROP, od února 2023 již však není možné si 
tyto výdaje nárokovat v projektu podaném do výzvy č. 6 ŘO IROP. 

Pro OPZ+ jsou z důvodu podávání žádostí společně s programovým rámcem OPZ+ nastaveny 
jiné podmínky než pro schvalování programových rámců ostatních programů. Zde záleží na 



 

  2 
 

stanovení termínu zahájení realizace projektu podaného do OPZ+. A právě zde může docházet 
k překryvu v rámci projektu podaného do OPZ+ a do 6. výzvy ŘO IROP. Je tedy nutné, aby 
MAS striktně odlišila, které výdaje si bude nárokovat v jednotlivých projektech, tzn. při 
žádostech o platbu, a případně tuto skutečnost taktéž zohlednila v projektu podaném do OPZ+ 
úpravou termínu zahájení realizace projektu. 

2. Je akceptovatelné, že v letech 2022 a 2023 bude podstatná většina pracovníků MAS hrazených 
ze SC 4.2 IROP zajišťovat “přípravu SCLLD pro programové období 2021 - 2027” a pouze menší 
část administraci výzev MAS v přechodném období PRV, příp. administraci změn či monitoring 
projektů z programového období 2014 - 2020 v udržitelnosti, příp. evaluací? 

Ano, pokud zaměstnanci MAS budou skutečně vykonávat činnosti související s přípravou 
strategie CLLD pro programové období 2021 – 2027 nebo realizací strategie CLLD pro 
programové období 2014 – 2020. Je potřeba opětovně zdůraznit, že do podporované aktivity 
„příprava strategie CLLD pro programové období 2021 – 2027“ spadají činnosti vykonávané do 
doby schválení daného programového rámce, následně se již jedná o realizaci, která není 
podporovanou aktivitou v SC 4.2 IROP, a tedy mzdy a další výdaje spojené s realizací strategie 
CLLD pro programové období 2021 – 2027 nelze hradit ze SC 4.2 IROP.  

3. Je nějakým způsobem stanoveno kolik pracovníků (FTE) se může podílet na přípravě SCLLD pro 
programové období 2021 - 2027?  

Ne, ŘO IROP nestanovuje počet zaměstnanců MAS ani úvazků, kteří se mohou podílet na 
aktivitě „příprava strategie CLLD pro programové období 2021 – 2027“. 

4. Lze do indikátoru “9 35 08 Počet úspěšně zrealizovaných výzev místní akční skupinou” kromě 
výzev MAS realizovaných v rámci programového období 2014 - 2020 započítat také: 

a. výzvy MAS v rámci přechodného období PRV? 

Ano, přechodné období PRV se zahrnuje do aktivity „realizace strategie CLLD pro 
programové období 2014 – 2020“, a proto lze započítat tyto výzvy do indikátoru 9 35 08 (viz 
také otázka 1. a.), pokud jsou splněny podmínky dané Metodickým listem indikátoru, resp. 
dokumentem Výklad k indikátorům SC 4.2 (stav k 1. 11. 2018, SP, revize 1.6). 

b. výzvy MAS v rámci programového období 2021 - 2027?  

Ne, výzvy MAS pro programové období 2021 – 2027 již spadají pod aktivitu „realizaci 
strategie CLLD pro programové období 2021 – 2027“, která není podporována v SC 4.2 
IROP (viz také otázka 1. f.). 

5. Lze do indikátoru “8 20 00 Počet uskutečněných školení, seminářů, workshopů, konferencí” 
započítat také následující: 

a. semináře pro žadatele/příjemce k výzvám MAS v přechodném období PRV? 

Ano, viz také otázka 1. a. a 4. a. 

b. semináře pro příjemce k udržitelnosti projektů podpořených ve výzvách MAS 
v programovém období 2014 – 2020?  

Ano, pokud jsou splněny podmínky dané Metodickým listem indikátoru, resp. 
dokumentem Výklad k indikátorům SC 4.2 (stav k 1. 11. 2018, SP, revize 1.6), jedná se 
o činnost související s aktivitou „realizace strategie CLLD pro programové období 2014 
– 2020“. 

c. akce v souvislosti s přípravou strategie/programových rámců pro programové období 
2021-27?  



 

  3 
 

Ano, pokud jsou splněny podmínky dané Metodickým listem indikátoru, resp. 
dokumentem Výklad k indikátorům SC 4.2 (stav k 1. 11. 2018, SP, revize 1.6). Tyto 
akce se zahrnují pod aktivitu „příprava strategie CLLD pro programové období 2021 – 
2027“. 

d. akce v souvislosti s přípravou podmínek výzev MAS v programovém období 2021 - 
2027? 

Ne, jedná se o činnost související s realizací strategie CLLD pro programové období 
2021 – 2027, která není v SC 4.2 IROP podporována. 

e. semináře pro žadatele/příjemce k výzvám MAS v rámci programovém období 2021 - 
2027?  

Ne, jedná se o činnost související s realizací strategie CLLD pro programové období 
2021 – 2027, která není v SC 4.2 IROP podporována 

6. Pokud MAS nedosáhne cílových hodnot indikátorů 8 20 00 a 9 35 08 nebo je naopak překročí, 
může tyto cílové hodnoty změnit? V kterém okamžiku je nejvhodnější případnou změnu 
provést?  

Ano, cílové hodnoty indikátorů je možné upravit. Změnu cílové hodnoty indikátorů je možné 
provést žádostí o změnu nejpozději do ukončení realizace projektu. V případě pozdního podání 
změny je již za tento úkon aplikována sankce. Tuto informaci již ŘO IROP uvedl v reakcích na 
dotazy k seminářům, které byly pořádány v roce 2019 – „V průběhu realizace projektu je při 
kontrole zprávy o realizaci a žádosti o platbu kontrolován přírůstek indikátorů a také výdaje 
související s indikátory, a pokud je překročena cílová hodnota indikátorů, pak je příjemce po 
ukončení administrace žádosti o platbu upozorněn manažerem projektu z CRR na potřebu 
úpravy hodnoty indikátoru prostřednictvím žádosti o změnu. Žádost o změnu musí být podána 
nejpozději před ukončením realizace projektu. Pokud žadatel podává závěrečnou žádost o 
platbu a zprávu o realizaci, pak se při kontrole indikátorů posuzuje, zda došlo k 
nenaplnění/překročení cílové hodnoty indikátoru. V souladu s bodem 8 Podmínek Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace může být dotace odebrána/nevyplacena, pokud MAS nenaplní cílovou 
hodnotu indikátoru 9 35 08 Počet úspěšně zrealizovaných výzev místní akční skupinou na více 
než 80 % a indikátoru 8 20 00 Počet uskutečněných školení, seminářů, workshopů a konferencí 
v rozmezí 90 % - 110 %.“ 

7. Může MAS pokračovat v realizaci projektu i několik měsíců poté, co již byly naplněny cílové 
hodnoty indikátorů? Resp. lze realizovat etapu projektu ze SC 4.2 IROP, aniž by jejím výsledkem 
byl nárůst hodnot indikátorů?  

Pokud budou splněny cílové hodnoty indikátorů projektu, tak ano. Přírůstek indikátorů musí být 
alespoň 1 za celou dobu trvání realizace projektu, takže ano, je možné realizovat etapu bez 
přírůstku hodnot indikátorů. Při nenaplnění stanovených cílových hodnot indikátorů lze cílové 
hodnoty indikátoru změnit prostřednictvím žádosti o změnu – viz otázka 6. Kontrola plnění 
cílových hodnot indikátorů probíhá vždy se závěrečnou žádostí o platbu a závěrečnou zprávou 
o realizaci projektu.   

8. Je možné v závěru projektu podaného do SC 4.2 IROP pořídit informační či propagační 
materiály, zásoby kancelářských potřeb, kancelářské vybavení či techniku, které budou 
částečně či většinově využity až při realizaci Strategie CLLD v programovém období 2021 - 
2027?  

Výdaje musí vždy souviset s činností hrazenou ze SC 4.2 IROP (podporovanými aktivitami 
a způsobilými výdaji) a s cíli daného projektu. S ohledem na 3 E není tedy možné v projektu 



 

  4 
 

podaném do SC 4.2 IROP pořizovat techniku, zařízení, materiály pro využití při realizaci 
strategie CLLD v programovém období 2021 - 2027. 

9. Platí, že režijní výdaje v OPTP budou způsobilé až od data následujícího po ukončení realizace 
projektu MAS ze SC 4.2 IROP? Tj. nelze např. část aktivit souvisejících s přípravou výzev pro 
programové období  2021 - 2027, které probíhaly ještě v době před ukončením projektu v SC  
4.2 IROP, následně nárokovat z OPTP?  

Způsobilost výdajů v OPTP bude nastavena od 1. 1. 2022.  Přičemž překryv způsobilosti výdajů 
v IROP a OPTP je možný, ale Rozhodnutí o poskytnutí dotace v OPTP nemůže být vydáno 
dříve než bude ukončena realizace projektu v SC 4.2 IROP (tj. schválena závěrečná žádost o 
platbu projektu dané MAS). Nicméně zaměstnanci MAS nemůžou být hrazeni ze dvou 
programů zároveň na tu stejnou činnost, a stejně tak nemůžou být nárokovány stejné výdaje 
v projektu OPTP a projektu v SC 4.2 IROP.   

10. V případě stanovení data ukončení realizace projektu SC 4.2 IROP musí být do tohoto data 
uhrazeny veškeré výdaje (např. mzdy), nebo je možné tyto výdaje uhradit např. do podání 
závěrečné žádosti o platbu/závěrečné zprávy o realizaci (tj. např. v běžném výplatním termínu, 
ve splatnosti faktur apod.)? 

Pokud projekt podaný do SC 4.2 IROP skončí dříve než 31. 12. 2023, tak ŘO IROP/CRR 
akceptuje úhradu požadovaných výdajů až po ukončení realizace projektu (úhradu lze provést 
i v rámci doby administrace závěrečné žádosti o platbu), pokud zároveň úhrada výdaje 
nepřekročí datum 31. 12. 2023. 

11. Konec projektu podaného do SC 4.2 IROP je stanovený k datu 31. 12. 2023, MAS bude chtít 
posunout termín ukončení projektu na dřívější datum. Může to udělat na jakýkoliv termín, 
třeba 20. 1. 2023? Může před ukončením projektu v novém termínu podat žádost o změnu, ve 
které narovná indikátory, rozpočet a finanční plán dle skutečnosti? Může tuto změnu udělat 
kdykoliv před ukončením projektu? 

V souladu s kap. 16.5 Obecných pravidel pro žadatele a příjemce není nutné přes žádost o 
změnu nahlašovat dřívější ukončení realizace projektu oproti původně plánovanému 
termínu - „Pokud příjemce ukončí realizaci projektu před datem uvedeným v právním aktu, 
nepředkládá ŽoZ, předloží rovnou závěrečnou ŽoP. V závěrečné ZoR projektu příjemce uvede 
skutečné datum ukončení realizace projektu a naplnění indikátoru, jehož naplnění je svázáno 
s ukončením realizace projektu.“ 

Před novým termínem ukončení realizace projektu stačí prostřednictvím žádosti o změnu pouze 
upravit cílové hodnoty indikátorů, případně další potřebné údaje. Finanční plán a rozpočet není 
nutné narovnávat dle skutečnosti, protože už nebude docházet k převádění finančních 
prostředků do dalších etap a skutečné čerpání lze zjistit z proplacených žádostí o platbu.  

Doporučujeme dřívější ukončení projektu konzultovat s manažerem projektu na CRR. 

12. Je možné projekt ze SC 4.2 IROP ukončit, i když ještě po jeho konci bude MAS vyhlašovat výzvy 
MAS v rámci přechodného období PRV, a ty tedy administrovat již z OPTP? 

Ano, v případě, že budou prostředky v SC 4.2 IROP plně dočerpány a projekt bude v SC 4.2 
IROP ukončený (tj. bude schválena závěrečná žádost o platbu), lze realizovat projekt v OPTP 
a nárokovat si v tomto projektu mzdové výdaje. Vzhledem ke zpětné způsobilosti výdajů 
v OPTP od 1. 1. 2022 je nutné si ohlídat, že mzdové, případně jiné, výdaje jsou nárokovány 
pouze v jednom programu. 



 

  5 
 

13. Obdobně – je možné v rámci OPTP řešit i administraci projektů podpořených z programového 
období 2021 - 2027? Např. vyjadřování MAS k Žádostem o změnu v IROP, resp. Hlášením 
o změnách a Žádostem o platbu v PRV. 

Předpokládáme, že dotaz byl směřován k projektům z programového období 2014 – 2020. 
Pokud ano, je možné, aby i tyto činnosti byly zaměstnancům MAS hrazeny z projektu podaného 
v OPTP – viz také reakce v předchozí odpovědi.  

14. V souvislosti se Závazným stanoviskem ŘO IROP č. 27 k využití projektů pro pomoc uprchlíkům 
z Ukrajiny prosíme o upřesnění, zda-li je akceptovatelné „využití výstupů projektu“ v případě 
SC 4.2 IROP považováno rovněž: 

a. využití části pracovní doby zaměstnanců MAS k poskytování či organizaci pomoci 
uprchlíkům z Ukrajiny? 

b. využití pořízené kancelářské techniky či služebního automobilu k poskytování či 
organizaci pomoci uprchlíkům z Ukrajiny (např. kopírování, doprava, logistika, …)? 

c. využití prostor kanceláře (či dalších prostor – např. zasedací místnosti) MAS 
k poskytování, uskladnění pomoci, organizaci aktivit ve prospěch uprchlíků např. výuky 
českého jazyka, apod? 

ŘO IROP bude vydávat revizi Závazného stanoviska ŘO IROP č. 27, ve kterém bude 
upřesněno, že v případě SC 4.2 IROP se bude jednat o vykazování využití výstupu projektu pro 
řešení situace ukrajinských uprchlíků v rámci zprávy o realizaci (zřejmě i zprávy o udržitelnosti), 
aby bylo možné navázat výstupy projektu i na realizaci projektu, nikoli pouze na jeho 
udržitelnost. Využíváním výstupů projektu pro pomoc uprchlíkům z Ukrajiny bude taktéž 
naplňován cíl i účel projektu. Bližší informace budou uvedeny v revidovaném Závazném 
stanovisku ŘO IROP, který je nyní v přípravě. 

Dne 30. 8 2022 bylo vydáno Závazné stanovisko Řídicího orgánu IROP č. 31, které nahrazuje 
Závazné stanovisko Řídicího orgánu IROP č. 27.  

15. Jsou výdaje související s Novou zelenou úsporám Light způsobilé v projektu podaném do SC 
4.2 IROP? 

Výdaje vztahující se k programu Nová zelená úsporám Light nelze financovat z projektu 
podaného do výzvy č. 6 ŘO IROP. Nejedná se o podporované aktivity definované ve 
Specifických pravidlech pro výzvu č. 6 ŘO IROP, tj. o aktivitu, která by přispívala k naplnění 
strategie CLLD pro programové období 2014 – 2020, ani o aktivitu související s přípravou 
strategie CLLD pro programové období 2021 – 2027. V souladu s kapitolou 2.5 Specifických 
pravidel pro výzvu č. 6 ŘO IROP se tedy jedná o nezpůsobilé výdaje – viz bod „výdaje hrazené 
z ostatních operačních programů nebo jiných veřejných zdrojů“. 

 


